

آن کسی که در بحث شخصیت‌ها نشسته بود با چند نفر بلند شد و ایشان را راهنمایی کرد. در جایگاه قرار گرفت و دستش را بلند کرد به سمت مردم یک سلام داد. همین که دستش را پایین آورد، جماعت زدند زیر گریه! یعنی پنج هزار نفر به حدی گریه کردند که سالن با آن عظمت مملو از فضای گریه و ضجه شد. چند نفر از دوستان اهل سنتی که از ایران آمده بودند در حد از کنترل خارج داشتن گریه می‌کردند. من هم وقتی این محبوبیت را دیدم، وقتی این نفوذ قلبی را در ایشان دیدم واقعاً برای من یک شخصیت مهم جلوه کرد. گفتم ببینید امروز چه می‌گویند؟ منویات‌شان چیست؟ ایده‌شان چیست؟ به هر حال این برنامه انجام شد و سکوت صورت گرفت. آقای «سراج‌الدین حقانی» وزیر داخله داشت صحبت می‌کرد که ایشان صحبتش را قطع کرد. دوباره یک مقدار صحبت کرد و از حضور ملاهیت‌الله به صورت ویژه تشکر کرد و دبیر همایش آمد. از ایشان دعوت کرد که شما سخنرانی کنید. ایشان بلند شد ۵۰ دقیقه صحبت کرد. ایشان هم بلند شد و پشت تریبون قرار گرفت و با قال رسول‌الله صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم‌الدین‌والنصیحه، برنامه را شروع کرد. در چند محور ایشان حرف زد. یک اینکه استقلال کامل در افغانستان به وجود آمده، من این استقلال و امنیت را به مردم افغانستان، به خانواده‌های شهدا تبریک عرض می‌کنم. مطلب دوم اینکه اخوت اسلامی و برادری و هم‌اندیشی و همفکری در افغانستان یک اصل مسلم است و ان‌شاءالله در افغانستان این قضیه اعمال خواهد شد. بحث دیگر بحث خانواده‌ها بود که نظام خانواده در افغانستان با توجه به مبنای دینی باید صورت بگیرد. مسأله دیگر، عدالت بود که عدالت در امارت اسلامی یک امر بسیار مهمی است که ایشان مثال زد به

حضرت علی‌علیه‌السلام. بعد ایشان گفت امارت اسلامی یک حکومتی است که نمونه حکومت‌های جهان یعنی دنیا می‌تواند از ما الگو بگیرد یعنی در این حد اینجا عدالت است. اگر کسی از من شکایت داشته باشد می‌تواند شکایت کند. از من شکایت کند و دادگاه محاکمه کند. چنانچه حضرت علی کرم‌الله‌وجهه فرمودند کسی که شاکای است از من علی، می‌تواند از من شکایت کند. خواست این را بگوید که حکومت طالبان یک



دین محمد حنیف

حکومت عدل علوی است. نکته دیگر که من به سخنرانی «ملاهیبت‌الله» واقعاً افتخار کردم این بود که آنچه از ملزومات یک حکومت اسلامی است ایشان گفت و بعد در آخر گفت اگر دنیا ما را با بمب هسته‌ای هم بزنند نظر ما تغییر نخواهد کرد و ما همچنان یک حکومت اسلامی هستیم و در این خصوص هم افتخار داریم که در این کشور اسلامی حکومت به وجود آمده است و سخنرانی ایشان به پایان رسید.

به فارسی صحبت می‌کردند؟

نه، ایشان به پشتون صحبت می‌کرد؛ گرچه پشتونش بسیار راحت بود و ما اغلب می‌فهمیدیم